
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1392 DEL 22-12-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 196 DEL 22-12-2011 

U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE 

 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione notula a professionista per incarico 

professionale di "Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione lavori nell'appalto 

relativo alle opere di manutenzione straordinaria per gli adeguamenti normativi di 

prevenzione incendi dell'edifico scolastico L.L. Radice"- Variazione Quadro Economico 

dell'O.P. 134/2009. CIG Z9F02BA523. 

 

 

IL RESPONSABILE DI U.O.A 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con determinazione dirigenziale n. 905 del 09/08/2010 è stato affidato incarico professionale 

per il “Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione lavori” nell’appalto relativo alle opere 

di “Manutenzione straordinaria per gli adeguamenti normativi di prevenzione incendi 

dell’edifico scolastico L.L. Radice” al Dott. Gianluca Gallio della Società Tecnosistemi scrl 

per un importo di € 3.356,22 oltre IVA 20% di € 671,24 per un importo totale di € 4.027,46 

comprensivo di contributi per Cassa Previdenziale ; 

 

- l’art. 2 del D.L. 13.08.2011 n. 138, convertito con modificazioni, in Legge 14.09.2011 n. 

148, pubblicata nella G.U. n. 216 del 16.09.2011, nell’ambito delle disposizioni per la 

stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo, ha previsto l’aumento dell’aliquota ordinaria 

dell’IVA dal 20% al 21% della base imponibile; 

 

- la suindicata normativa stabilisce che l’aliquota del 21% si applica alle operazioni per le 

quali il fatto generatore dell’imposta si realizza dalla data di entrata in vigore della legge di 

conversione del decreto legge, e cioè a partire del 17 settembre; 

 

- la  fattura n. 7/2011 è stata emessa dal professionista in data 30/10/2011 e pertanto rientra 

nella fattispecie normativa sopra citata; 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 196 DEL 22-12-2011 - Reg. Gen. N. 1392 DEL 22-12-2011 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

Ciò premesso: 

 

PRESO ATTO che l’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 905 del 09/08/2010 

prevedeva un importo di € 3.356,22 oltre IVA 20% di € 671,24 per un importo totale di € 

4.027,46 comprensivo di contributi per Cassa Previdenziale; 

 

VISTA la fattura n. 7/2011  emessa dal professionista in data 30/10/2011 che ammonta ad € 

3.356,22 oltre IVA 21% di € 704,81 (applicata per quanto sopra esposto) per un totale di € 

4.061,02; 

 

PRESO ATTO del Quadro Economico approvato con determinazione dirigenziale  n. 1583 

del 29/12/2010 di seguito riportato:  

 

IMPORTO LAVORI 

 

- Importo lavori         € 125.404,29 

- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)                                       €     3.000,00 

- Maggiori Lavori d i Perizia                                                                     €   20.768,52 

- Maggiori Lavori di 2° Perizia    €     4.035,00 

    ---------------- 

          TOTALE IMPORTO DEI LAVORI                   € 153.207,81 

 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

- I.V.A. 10% (legge 457 del 05.08.78, comma c)                              €   15.320,78 

- Spese tecniche (IVA 20% compresa)                €    25.516,24 

- Spese tecniche Coord. Sicurezza e Collaudo           €      5.189,73 

- Contributo Autorità Vigilanza                              €         151,10 

- Spese per pareri e/o autorizzazioni                           €         500,00 

- Recupero ribasso d’asta ed imprevisti      €         114,34 

                                                                                   ----------------- 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                               €    46.792,19 
           --------------

--- 
TOTALE COMPLESSIVO                                                                       €   200.000,00 
 

PRESO ATTO che per liquidare la fattura del professionista occorre reperire la somma di € 

33,56 dovuta alla variazione dell’aliquota IVA come sopradescritto e pertanto risulta 

necessario variare il Quadro Economico dell’opera approvato con determinazione dirigenziale  

n. 1583 del 29/12/2010  che presenta la necessaria disponibilità, come segue: 

 

IMPORTO LAVORI 

 

- Importo lavori                                                                              € 125.404,29 

- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)                                €     3.000,00 

- Maggiori Lavori d i Perizia                                                              €    20.768,52 

- Maggiori Lavori di 2° Perizia                                                          €     4.035,00 

                                                                                   ---------------- 

          TOTALE IMPORTO DEI LAVORI            € 153.207,81 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 196 DEL 22-12-2011 - Reg. Gen. N. 1392 DEL 22-12-2011 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

- I.V.A. 10% (legge 457 del 05.08.78, comma c) €   15.320,78 

- Spese tecniche (IVA 20% compresa)               €   25.516,24 

- Spese tecniche Coord. Sicurezza e Collaudo    

(compreso IVA 20%)            €      5.189,73 

- IVA 21% per Spese tecniche Coord. Sicurezza    €           33,56 

e Collaudo  

- Contributo Autorità Vigilanza                             €         151,10 

- Spese per pareri e/o autorizzazioni                          €         500,00 

- Recupero ribasso d’asta ed imprevisti     €           80,78 

                                                                                  ----------------- 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                     €  46.792,19  
             

TOTALE COMPLESSIVO                                                           €  200.000,00 

 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 371 del 3 aprile 2009, con cui venivano 
validate le articolazioni organizzative delle strutture interne della nuova macrostruttura 
dell’Ente; 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 28.12.2010, n. 19, con il quale è stato conferito 

alla sottoscritta l’incarico di responsabilità della U.O.A. LL. PP. Servizi a Rete  ai sensi 

dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

 

DETERMINA 

 

-di approvare il nuovo Quadro Economico come sotto riportato: 
 

 IMPORTO LAVORI 

 

- Importo lavori         € 125.404,29 

- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)                                      €     3.000,00 

- Maggiori Lavori d i Perizia                                                                    €   20.768,52 

- Maggiori Lavori di 2° Perizia                                                                €     4.035,00 

    ---------------- 

          TOTALE IMPORTO DEI LAVORI                  € 153.207,81 

 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

- I.V.A. 10% (legge 457 del 05.08.78, comma c) €     15.320,78 

- Spese tecniche (IVA 20% compresa)               €    25.516,24 

- Spese tecniche Coord. Sicurezza e Collaudo    

(compreso IVA 20%)            €      5.189,73 

- IVA 21% per Spese tecniche Coord. Sicurezza    €            33,56 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 196 DEL 22-12-2011 - Reg. Gen. N. 1392 DEL 22-12-2011 – 

Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

e Collaudo  

- Contributo Autorità Vigilanza                             €         151,10 

- Spese per pareri e/o autorizzazioni                          €         500,00 

- Recupero ribasso d’asta ed imprevisti     €           80,78 

                                                                                  ----------------- 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                     €  46.792,19  
             

TOTALE COMPLESSIVO                                                             €  200.000,00 

 

- di subimpegnare la somma di € 33,56  dovuta alla variazione dell’aliquota IVA come sopra 

descritto sul CAP. PEG. 65020 imp. 09/5086 

 

- di liquidare la fattura n. 7/2011  emessa dal professionista in data 30/10/2011 che ammonta 

ad € 3.356,22 oltre IVA 21% di € 704,81 (applicata per quanto sopra esposto) per un totale di 

€ 4.061,02 sul  CAP.PEG. 65020 imp. 09/5085/3 per € 4.027,46  e imp. 09/5086 per € 33,56; 

 

- di dare atto della regolarità contributiva così come risulta dalla dichiarazione rilasciata dal 

professionista ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 agli atti dell’ufficio. 

 
 

 

Sesto Fiorentino, 22-12-2011 

 

 

 IL RESPONSABILE DI U.O.A 

f.to DABIZZI RITA 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 196 DEL 22-12-2011 - Reg. Gen. N. 1392 DEL 22-12-2011 – 

Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione notula a professionista per incarico 

professionale di "Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione lavori nell'appalto 

relativo alle opere di manutenzione straordinaria per gli adeguamenti normativi di 

prevenzione incendi dell'edifico scolastico L.L. Radice"- Variazione Quadro Economico 

dell'O.P. 134/2009. CIG Z9F02BA523. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
============ ================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

============ ================================================================== 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:           33,56 

------------ 

09/005086/03 PEG : 65020    COD. 2 04 02 01  DISP. SU IMPEGNO :          580,78 

             ------------------------------ 

             Manutenzione straordinaria e r 

             istrutturazione di beni immobi 

             li 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/10/001583 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

LIQUIDAZIONE 40437-GALLIO GIANLUCA           IMPORTO MOVIMENTO:        4.027,46 

------------ 

11/008322    IMPEGNO:09/005085/03 65020      DISP. A LIQUIDARE:            0,00 

 

             PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO :  P/07/10/000905 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO             33,56 

                                             TOTALE LIQUIDATO          4.027,46 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 27-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 


